DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  33Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 377, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/871645.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para Santa Izabel do
Pará/PA, no dia 04/08/2023, com o objetivo de realizar visita domiciliar.

MATRICULA NOME CARGO CPF

5443954/4 RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 328.765.722-49

5942043/2 LUANA DE SOUZA FONSECA PINHEIRO PSICÓLOGO 802.505.052-15

5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 973482

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA: 092/2023, CAMETÁ, 10/08/2023
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRÍCULA: 57210035-1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 10 à 11/08/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 973224

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2021/HRS.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze)
meses.
Objeto do contrato: Contratação De Empresa Especializada Na Prestação
De Serviços De Locação De Veículo Tipo Ambulância, Modelo Simples Re-
moção Tipo A (Furgão), Novo (Zero Km), Ano/Modelo 2020, Motor No Míni-
mo 1.6, Gasolina, Sem Motorista, Por Quilometragem Livre, Sem Combus-
tível, Com Manutenções Preventivas E Corretivas Por Conta Da Contratada.
Valor mensal: R$ 5.503,46.
Valor total: R$ 66.041,54.
Vigência: 15/08/2023 a 15/08/2024.
Data de Assinatura: 11/08/2022.
Dotação Orçamentária:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203
Detalhamento: 006355
Natureza de Despesa: 339033
Plano interno: 4120008338C
Contratada: AGATHA LOCADORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.607.698/0001-15, sediada na RUA FIDELCINO COSTA,
Nº 288, BAIRRO: INDEPENDENCIA, CIDADE: BELO HORIZONTE/MG, CEP:
30.672-340.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Ordenadora de despesa
Diretora do HRS

Protocolo: 973641

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023
PROCESSO: 2023/325910
OBJETO: Execução dos serviços de Manutenção, Conservação Preventiva e
Rotineira da Malha Rodoviária e Estradal do 9º Núcleo Regional, sob a égide
da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.93 e outras legislações complementares,
devidamente homologados pelo Exmo. Secretário de Estado de Transportes.
VALOR: R$ 12.265.661,30 (doze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil,
seiscentos e sessenta e um reais e trinta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 016/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2023.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 01.621.876/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 973630

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 006/2021 PROCESSO Nº 2021/292271
Nº. do Termo: 5º   Data de Assinatura: 03/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº
006/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte
através do Ofício nº 082/2023 – GAB datado em 11 de Julho de 2023 (seq. 173),
uma vez que a execução da obra encontra-se em atraso em razão da ocorrência
de fortes chuvas na região, sendo necessário o prazo proposto para cumpri-
mento do Plano de Trabalho.  Atualmente a obra encontra-se com o percentual
de 74,02% de execução, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran
(seq. 170). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93,
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 08/08/2023 T. Vig.: 05/12/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE CNPJ nº:
34.670.976/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 973621
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 127/2021   PROCESSO Nº 2021/1109190
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 03/08/2023
  Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº
127/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de Ourém,
através do Ofício n° 062/2023 – APROJ datado em 01 de Agosto de 2023 (seq.
167), em virtude de que a obra entrou em ritmo lento ocasionado pelo volume
atípico de chuvas, conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 166). A obra
atualmente encontra-se com o percentual de 99,13% de execução, conforme
Boletim de Medição 06 (seq. 164) e Relatório de Vistoria Técnica (seq. 165). Des-
tarte, tal prorrogação faz-se necessária para que a convenente tenha tempo hábil
para concluir as metas propostas no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item
5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.: 08/08/2023 T. Vig.: 06/10/2023.
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM - CNPJ Nº: 05.149.133/0001-48
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 973619
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 098/2022 PROCESSO Nº 2022/270509

Nº. do Termo: 4º   Data de Assinatura: 03/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio
nº 098/2022 é decorrente da solicitação da convenente através do Ofício n°
062/2023 - DCRC datado em 14 de Julho de 2023 (seq. 169) Para a conclu-
são dos procedimentos legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) Inic. de Vig.: 08/08/2023  T. Vig.: 05/12/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO CNPJ nº: 04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 973617
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 028/2022 PROCESSO Nº 2021/74970

Nº. do Termo: 2º   Data de Assinatura: 04/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio
nº 028/2022, e decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de Jacun-
dá através do Oficio 264 /2023 – G.P. PMJ – datado em 03 de agosto 2023
(seq.179) uma vez que as fortes chuvas da região dificultaram os trabalhos da
empresa responsável pela obra conforme demonstra o Índice Pluviométrico